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hvor man indtil det 18. år har frit valg mellem 
egen tandlæge og den kommunale tandpleje, 
spiller ind på, hvem der dropper ud efter det 18. 
år, og hvilken social profil der er her. 

Ligeledes kan vi se muligheder i Enhedsli- 
stens forslag, som sætter en begrænsning for, 
hvor mange vederlagsfri tandeftersyn, tandple- 
jer og tandbehandlinger man kan få om året. På 
den måde undgås unødige tandeftersyn, even- 
tuelle lange ventelister og hypokonderlignende 
tilfælde. 

Socialdemokraterne ser meget gerne yderli- 
gere værktøjer i arbejdet på at finde den bedste 
løsning. Sundhedsministeren lovede i sit indlæg 
om de forslag, vi behandler her i dag, at der i 
april 2007 vil foreligge en rapport om tilskuds- 
systemet på tandplejeområdet, og hvis denne 
rapport skal kunne have mening i det videre ar- 
bejde, skal den gerne indeholde nogle differen- 
tierede muligheder og løsningsforslag. 

Jeg bemærkede, at ministeren ikke lovede 
meget i sin indledning, men lad os nu være posi- 
tive og håbe på det bedste og på, at vi får noget 
at operere med. Jeg tror, det vil være noget, som 
ministeren bør skrive sig bag øret, og jeg vil 
pointere i denne debat, at opgaven er vigtig og 
skal løses, og at vi alle skal undgå at grave grøf- 
ter mellem hinanden. Det vigtige er, at der sker 
forbedringer, og at debatten handler om det og 
ikke om at gokke hinanden i hovedet, som det er 
sket i de tidligere debatter om dette emne. 

Hvad mener jeg nu med det? Jo, for det første 
er vi alle enige om, at finansieringen er det stør- 
ste problem. Det er nævnt flere gange fra taler- 
stolen, og det er en problemstilling, som vi selv- 
følgelig skal forholde os til. For det andet skal 
der også være en form for selverkendelse fra mit 
eget partis side. Vi har også kunnet se dette pro- 
blem i mange år, vi har set det for længst, også 
mens vi havde regeringsmagten, og vi kender 
kompleksiteten i emnet. 

For det tredje skal man ikke begynde at kon- 
kludere, at Socialdemokraternes åbne tilgang til 
at løse problematikken betyder, at vi vil være 
med til at indføre brugerbetaling af den ene eller 
anden form på andre sundhedsområder for at 
gøre det her udgiftsneutralt. Skulle der komme 
spørgsmål af den karakter efter min ordførerta- 
le, har vi på forhånd gravet os ned i grøfter, både 
som spørgere og som svarere, og det er nogle 
grøfter, som vi ikke kan komme op af igen. 

De mennesker, der er handicappede af ikke at 
kunne betale sig til at have et ordentligt tandsæt, 
og som sidder og kigger på os, fatter ikke, at vi 

ikke kan finde en løsning. Vi skylder dem en løs- 
ning og ikke en gang festtaler for åben skærm, 
og derfor vil jeg konstatere her til slut, at Social- 
demokraterne meget gerne vil støtte forslagene i 
det videre arbejde. For det første falder de i tråd 
med vores politiske standpunkt på området og 
de forslag, vi tidligere har fremsat, og for det an- 
det er tandsygdomme en del af et større folkeligt 
problem, som vi i fremtiden må bruge kræfter 
på at imødegå og løse. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning og der- 
efter hr. Preben Rudiengaard. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg skal prøve at lade være med at stille nogle 
spørgsmål, der betyder, at grøfterne bliver gra- 
vet dybere, end de er, men jeg vil bare spørge hr. 
Bjørn Medom Nielsen om en enkelt ting, nemlig 
om hr. Bjørn Medom Nielsen og Socialdemokra- 
terne er enige med Enhedslisten i, at det i løbet 
af en 5-årig periode må være muligt at finde fi- 
nansiering til at afvikle brugerbetalingen på 
tandplejeområdet i overensstemmelse med de 
præmisser, som Enhedslisten har lagt i sit for- 
slag, og at det sådan set er noget af det, som en 
kommende ny regering og et kommende nyt 
flertal i Folketinget godt kan love folk at man vil 
sørge for. 

(Kort bemærkning). 
Bjørn Medom Nielsen (S): 
Nu har Enhedslisten jo selv peget på i sit forslag, 
at der kunne blive tale om modeller over 5 og 
over 10 år, og dermed har Enhedslisten jo også 
givet til kende, at det er en problemstilling, som 
man ikke kan give et endegyldigt svar på. Det er 
klart, at jeg heller ikke kan sige, om de 5 mia. kr., 
der reelt er tale om, hvis brugerbetalingen på 
tandbehandlingsområdet skal fjernes, kan finan- 
sieres. Jeg har sagt, at inden for de rammer, der 
er fastlagt, og som vi også erkender vi er under- 
lagt i Socialdemokratiet, vil vi meget gerne være 
med til at finde løsninger på området, for vi er 
overbevist om, at der er mulighed for det. 
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(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Når man selv har skrevet 5-10 år i forslaget, kan 
man jo ikke kræve, at folk skal love, at det kan 
gøres inden for 5 år. Men jeg vil bare spørge hr. 


